
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/518643;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Igarapé-Miri, no período de 30/11 à 
02/12/2018, Novo Repartimento de 03/12 à 05/12/18 e Tailân-
dia/Belém de 06/12 à 10/12/2018, a fi m de realizar a entrega de 
móveis novos e recolhimento de bens inservíveis nas CIRETRANS 
dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Jorge da Silva Ramos adm 090.358.342-91 3262642 /1

Elivaldo da Silva Rodrigues AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 511.833.232-04 57195880 /1

Marco Antonio Silva da Silva MOTORISTA 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393181
PORTARIA Nº 3648/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/482685;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para Marituba no período de 06/11 à 02/12/2018, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, conforme o cro-
nograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto Assist. Trânsito 691.355.092-87 80845541/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3649/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/477327;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Parauapebas para Canaã dos Carajás no período de 05/11 à 
19/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Nilton Carvalho Santiago Chefe de grupo 343.254.923-72 8002096/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3650/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/477264;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Parauapebas para Canaã dos Carajás no período de 05/11 à 
19/11/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsi-
to, conforme o cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Costa Mesquita ag. trânsito 602.958.132-53 5831466/3

Diógenes dos Santos Samaritano ag. trânsito 681.719.272-20 57201416/1
Alan Feitoza Figueredo ag. trânsito 933.896.633-04 57201898/1

Willians Alves Cavalcante ag. trânsito 634.358.452-87 57227633/1
Antonio Hélio Alves dos Santos ag. trânsito 449.025.492-04 57201185/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3651/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/470290;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Xinguara – 05/11 à 07/11/2018, 
Redenção/Belém – 08/11 à 10/11/2018, a fi m de realizarem vis-
toria clínica de credenciamento.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Mário Antônio Pampolha Klautau Assessor 146.313.422-34 5927298/1

Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2
Emily Valéria Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2
Noélio Tavares Raiol Junior Tec. Informática 805.907.642-68 54196638/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3658/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483469;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Anapu no período de 07/11 à 14/11/2018, a fi m de 
realizarem atendimento de habilitação itinerante.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carmem Ariadne C. dos Santos Aux. De trânsito 792.274.652-00 57198699/1

Maria de Belém Pantoja Dias Gomes Técnico 024.594.852-04 3266133/1
Túlio Reis Guimarães Assessor 019.976.112-44 5904022/2

Helton Victor Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-20 5893826/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3659/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/479886;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao des-
locamento de Castanhal para Belém no período de 05/11 à 
04/12/2018, a fi m de realizarem ações de controle de fl uxo e 
orientação do tráfego.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alessandro Saraiva Tavares ag. trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Carla Hortência Batista Dias ag. trânsito 684.892.502-00 57200348/1

Ederson José da Silva e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1

Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1

Evanildo dos Santos Moraes ag. trânsito 393.471.092-15 5143861/2

Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1

Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1

João Carlos Rodrigues da Silva ag. trânsito 834.379.832-53 57175075/2

Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1

Rudajar Vieira Cabral ag. trânsito 714.701.662-91 57217183/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3670/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/481708;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) di-
árias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamen-
to de Belém para Marituba no período de 06/11 à 02/12/2018, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para 
apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua 
área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira Axt 088.059.972-34 3264360/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393106
PORTARIA Nº 3721/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483813;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Santa Bárbara no período de 14/11 à 19/11/2018, 
a fi m de realizar levantamento dos locais de acidentes, reco-
lhimento das versões das partes envolvidas, levantamento de 
eventuais danos nos veículos, danos físicos nos condutores en-
volvidos, elaboração de croquis e outros..

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa Adm 096.920.022-68 3262537/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393130
PORTARIA Nº 3705/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/491524;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 14 à 
30/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Esmerinda Angélica D. Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

Francisca Morais da S. Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Franciley Roberto M. Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-04 57227745 /1

Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 /1
Madson José Alves de Oliveira ag.fi sc.transito 381.205.422-15 57200235 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
José Roberto dos S. Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3706/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/491687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamen-
to de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 21 à 
23/11/2018, Salinópolis/Belém – 24 à 26/11/2018, a fi m de re-
alizar ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Mauro Moura da Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 /2
Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2
Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3707/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/486995;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Breves – 12 à 16/11/2018, Soure/


